

MEMÓRIA DE COMPOSIÇÃO									
19.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA									
CAMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS									
Processo: ADMINISTRATIVO Nº 1.815/2022.									
Endereço: AV. JOSÉ BENTO RIBEIRO DANTAS E RUA VILLAGE DEZENOVE									
Município: ARMAÇÃO DOS BUZIOS BDI: 29%									
Natureza: CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CAMARA DE VEREADORES BDI DIF: 16%									
EMOP - I-0 REF.07/2023 Prazo 12 meses									
ITEM	COMPOSIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	HORAS/MÊS	MESES	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
19.1	19.090.0000-F	Administração local da obra						402.820,00	
19.1.1	05.100.0900-A	UNIDADE REF.P/COMPL.ADM LOCAL,CONSID:CONSUMO AGUA,TEL.ENERGIA ELETRICA,MAT.LIMPEZA E ESCRITORIO,COMPUTADORES,LICENCA OBRA,MOVEIS E UTENSILIOS,AR COND.BEBEDOURO,ART,RRT,FOTOGRAFIASUNIFORMES,DIARIAS,EXAMES ADMISSIONAIS PERIODICOS E DEMISSIONAIS,CURSO CAPACITACAO/TREINAMENTO E ITENS COMPLEMENTEM AS DESP.NECESS.EXCL.DESPESAS SUBSIDIOS ALIM.E TRANSPORTE PESSOAL	ur			601,57	32,81	19.737,51	
19.1.2	05.105.0169-A	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES		8		6.781,28	54.250,24	
19.1.3	05.105.0121-A	MAO-DE-OBRA DE APONTADOR,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES		8		4.824,16	38.593,28	
19.1.4	05.105.0139-A	MAO-DE-OBRA DE AUXILIAR DE ESCRITORIO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES		8		3.732,96	29.863,68	
19.1.5	05.105.0100-A	MAO-DE-OBRA DE VIGIA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES		8		3.106,40	24.851,20	
19.1.6	05.105.0137-A	MAO DE OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO PLENO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES		7,3		24.256,32	177.071,13	
19.1.7	05.105.0129-A	MAO-DE-OBRA DE MESTRE DE OBRA "B",INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES		7		6.781,28	47.468,96	
19.1.8	19.004.0046-D	CAMIONETE TIPO PICK-UP,COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS,INCLUSIVE MOTORISTA	H	320	1	100,00	38,15	3.815,00	
19.1.9	19.004.0046-E	CAMIONETE TIPO PICK-UP,COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS,INCLUSIVE MOTORISTA	H	10	1	100,00	32,67	=H23*123	
19.1.10	19.004.0040-D	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS,INCLUSIVE MOTORISTA	H	10	1	100,00	38,53	3.853,00	
19.1.11	19.004.0040-E	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS,INCLUSIVE MOTORISTA	H	10	1	100,00	33,16	3.316,00	
<b>QUANTIFICAÇÃO DO ITEM 05.100.0900-0</b>						<b>TOTAL</b>	<b>PERCENTUAL</b>	<b>VALOR UR</b>	<b>TOTAL UR</b>
							<b>5%</b>	<b>05.100.0900-A</b>	<b>ORÇAMENTO</b>
Custo total dos itens listados na planilha de administração local						383.082,49	19.154,12	31,84	601,57
<b>PERCENTUAL DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL INSERIDO NO CUSTO DIRETO</b>									
Valor total da obra sem BDI									
Valor da administração local sem BDI									
Percentual recomendado para construção acima de 1.500.000 (item 2.b da notas para uso do boletim da EMOP de agosto de 2020)									
Percentual verificado									
2.c) Se a obra necessitar de custos de administração local que ultrapassem estes percentuais, deverá existir comprovação técnica;									